

Redaktor naczelny:

Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, 1. piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter...

PRZEDPŁATA NA „GAZETĘ NARODOWĄ”

Table with subscription rates: monthly, quarterly, and yearly for Lviv and other regions.

Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: w Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7; w Paryżu: C. Adam Ciborowski...

CENA OGŁOSZEŃ: Opłata za wiersz... w Warszawie: Reclamann & Freudler.

Lwów d. 9 sierpnia.

Wyniki ostatniego ogólnego spisu ludności ciągle jeszcze są przedmiotem rozmaitych zestawień i wnioskowań. A zawsze zastój w rozroście ludności francuskiej najbardziej zajmuje statystów.

kach jako o verkommenes Volk, — stwierdza obecnie w dziennikach poznańskich, iż treść tej rozmowy podał najgłodniej z prawdą. Oświadczenie ks. Lissa opiewa:

„Odpowiadam: Żaden tajny sekretarz nie był obecny przy onaj rozmowie, że więc wiedzieć nie może, co powiedziano albo nie powiedziano. Ów ustęp nie jest przekreślony, lecz zlagodzony W rzeczywistości brzmiał tak: „Sie als ein deutscher Mann (!) müssen ja gerade dafür sorgen, dass die Polen möglichst bald germanisiert werden.“

Ruch wyborczy.

Kraków 8 sierpnia.

Miałem sposobność poinformować się nieco o sytuacji w stronnictwie tzw. stojałowczyków i zasięgnąć wieści co do doniesień o rozdwojeniu w nim i mniej więcej zamiarach co do obecnej kampanii wyborczej.

Wedle zapewnień mego informatora, który powinienby wiedzieć o całym stanie rzeczy, nie jest prawdą, aby w stronnictwie tem wzbudził większego znaczenia spory. Są one wprawdzie, ale przemieszane i nie z przyczyn zasadniczych, ale czysto osobistych.

Ks. Stojałowski kandyduje obecnie w dwu okręgach: wadowickim i bocheńskim. W wadowickim ma jako kontrkandydata ludowca Styła, w bocheńskim p. Dzdzisława Włodka.

Trzecim dobrze zorganizowanym przez ks. Stojałowskiego powiatem jest wielicki, gdzie już postawił i poparł kandydaturę Wiktora Skołyśzawskiego, inżyniera.

W białskim powiecie wysuwana jest przeciw Kramarczykowi kandydatura Dobiji, dotychczas atoli jeszcze przez stronnictwo stojałowczy-

czków nie zatwierdzona. Okręg ten pozostanie zdaje się w rękach Kramarczyka, o ile bowiem ten cieszy się sympatją i zaufaniem wyborców, o tyle dr. Dobija tych warunków nie posiada.

W żywieckim tylko jedna dotychczas kandydatura istnieje, a to p. Boguckiego, właściciela fabryki sukna. Gorąco popieraną jest przez stojałowczyków a i wśród nienależących do nich nie znajduje opozycyi.

Adlatus i najbardziej oddany ks. Stojałowskiemu Szajer, pójdzie na małą własność rzeszowską przeciw p. Adamowi Jędrzejowiczowi, który dotychczas posłował z tego okręgu.

W jarosławskim jak bywało i dawniej, stanie przeciw ks. Jerzemu Csartoryskiemu właścicielowi Cena, a w Kolbuszowskim przeciw p. Stan. Jędrzejowiczowi jeden z włościan, mówią, że Szczur. Z powodu, że w obu tych okręgach nie ma bardzo wpływowych włościan (Cena nie cieszy się dobrą opinią, a Szczur nie bardzo wpływowy) — więc szanse zwycięstwa ks. Stojałowskiego nie zdają się być tam duże.

W ropczyckim postawioną zostanie przez ks. Stojałowskiego kandydatura włościanina Bombi lub Malochy przeciw dotychczasowemu posłowi p. Józefowi Michałowskiemu.

W niskim powiecie, który ostatnich lat dwa był przez stojałowczyków obrabiany dla wyboru samego ks. Stojałowskiego do Rady państwa, stoczona będzie niezawodnie silna walka przeciw p. Kostheimowi. Kandydata stojałowczycy jeszcze nie wymieniają.

Kogo i czy stronnictwo ks. Stojałowskiego postawi na Krosno, Brzesk, Mielec i Dąbrowę, do dziś jeszcze nie wiadomo a w krakowskiej, kurii IV gorąco popiera wybór ks. Szpondra przeciw Wojcikowi.

Żywiec 8 sierpnia.

Dotychczasowego posła z gmin wiejskich Szweda znanie, Kto go po raz pierwszy ujrzą — tego przygarbionego, zle chodzącego a choć z miejska, to bardzo niedbale ubranego, nie dąby za niego i stu koron. Tymczasem Szwed ma swój tyum i swoje pieniądze, bo liczą go na sto tysięcy zł. — lecz ze zdrowiem nieco na starość szwankuje i nie najlepszym poźyciem domem się cieszy. P. Szwed nie jest politykiem — więc mu sejmowanie się sprzykrzyło. Będąc w dodatku chory, pojechał do Piszczan na kurację, oświadczaając, że ponownie nie kandyduje.

Czy i kogo ludowcy postawią, zobaczymy — wyłoniła się atoli tymczasem kandydatura nader sympatyczna p. Baltazara Boguckiego, właściciela fabryki sukna w Żywcu. P. Bogucki jest powszechnie poważany i że zarazem oświadczył, iż gotów jest swoją fabrykę prowadzić na spółkę z robotnikami w niej zajętymi, za potrąceniem 4% od włożonego kapitału — pozyskał więc sobie jednomyślnie sfer robotniczych i jego kandydaturę nikt chyba swojej nie przeciwstawi.

Biała 8 sierpnia.

Akcyja jeszcze nie w pełni, a kandydatów sporo, choć wynik wyboru niewątpliwy. Kandydaturę ponawia włościanin Kramarczyk. Nie jest to osobistość, którąby popierało nęależało ze względu na polityczne zapatrywania — ale nie sposób zaprzeczyć, iż byłoby błędem kandydaturę jego zwalczać. Jest to jeden z najbardziej inteligent-

nych włościan, nie popisujący się cudzą erudycją, jak np. Wójcik, cytowaniem Homera, Virgiliusza itd., o których nich nie wie — ale jest uosobieniem zmysłu praktycznego. Ks. Stojałowski ma więcej powodów nie lubić Kramarczyka, aniżeli go popierać, a jednak w rozmowach prywatnych nie był w możności zaprzeczyć, iż bardziej rozumnego włościanina — omal, że nie ma w naszym kraju. Jako kandydat ludowców stanie tu Kubik a stojałowczycy pewnie postawią kandydaturę dr. Dobiji. Kubik tyle znaczył, o ile saturny ks. Stojałowskiego się trzymał — p. Stapińki saturny nie ma, więc nie ma go się za co trzymać, zresztą ludowcy w tutejszym okręgu odgrywają jeszcze mniejszą rolę, aniżeli w innych. Stojałowczycy postawią prawdopodobnie kandydaturę dr. Dobiji, który jednak ze względu na zasarganą opinię — szans nie ma wcale.

Przemysł 8 sierpnia.

W małej własności okręgu tutejszego w miejsce dotychczasowego radykała ruskiego Nowakowskiego, wypłynęła bardzo sympatyczna kandydatura zastępcy prezesa Rady powiatowej dr. Władysława Czaykowskiego. Komitet włościan, składający się z 40 członków, wystosował do dr. Czaykowskiego zaproszenie, aby kandydaturę swoją postawił. O ile mi wiadomo, okaże się dr. Czaykowski, jak zwykle karnym i posłucha tego wezwania, jakkolwiek nie może ono dogadzać mu. Dr. Czaykowski był bowiem wybierany przez większą własność i byłby tym razem został równie jednomyślnie wybrany. Wezwanie dr. Czaykowskiego przez włościan, następuje w miarę wprawdzie kłopotu, jest atoli dowodem, że swą pracą w powiecie umiał pozyskać należne sobie zaufanie i uznanie.

Mościska 8 sierpnia.

Tutejszy powiatowy komitet przedwyborczy na posiedzeniu w dniu wczorajszym, w sali rady powiatowej w Mościskach odbytem, postanowił jednomyślnie popierać kandydaturę Stanisława hr. Stadnickiego na posła do sejmiku krajowego z grupy gmin wiejskich powiatu mościskiego, z której do grupy Stanisław hr. Stadnicki już po trzykroć był wybierany.

Turka 8 sierpnia.

Na wczorajszym zgromadzeniu przedwyborczym postanowiono prawie jednomyślnie popierać kandydaturę dotychczasowego posła z mniejszej własności p. Bronisława Osuchowskiego.

Sambor 8 sierpnia.

W imieniu komitetu przedwyborczego powiatowego wzywamy tych panów, którzy zamierzają się ubiegać o mandat poselski do sejmiku krajowego z kurii mniejszych posiadłości powiatu samborskiego, aby zgłosili swe kandydatury najdalej do d. 14 b. m. i aby w dniu tym przedstawił się do komitetu w Samborze w sali: rady powiatowej o godz. 10 rano. Ludwik Balicki, Wojciech Nadybski.

Bohatyn 8 sierpnia.

Jako jeden z członków komitetu wyborczego uważam za właściwe sprostować twierdzenie korespondenta „Gazety Narodowej”, aby akcja wyborcza miała się u nas ospale odbywać — i owszem, co leży w mocy komitetu, to ten wszystko czyni i nie można mu zarzucić ospałości w działaniu.

(Niewątpliwie korespondent nasz, czyniąc wspomnianą uwagę, nie miał zamiaru ani uczynić komuś zarzutu zaniedbania, zwłaszcza komitetowi, ale chciał akcyję obywatelską jeszcze bardziej rozbudzić i nazwał dotychczasową ospałą w porównaniu do ruskiej, która ma być tam niezwykłą. Przep. Red.)

Po kałmucku.

Pod dnim 7. lipca 1. 15497/V wydany został przez naczelnika ruchu w Czerniowcach następujący okólnik:

„Spodziewano, iż odźwierni na stacyach wywołują odejście pociągu po polsku. Postępowanie takie jest zgoda niedozwolone i należy poczytać odźwiernych, iż wywołują wolno jedynie po niemiecku, po rumuńsku i po rusku. Wzywa się naczelników stacyi aby nad tem surowo czuwali i postarali się o to, by odźwierni wykonywali dokładnie to polecenie.

C. k. kierownik ruchu

Kałmucki.”

Czerniowiecka Gazeta polska podaję ten okólnik do wiadomości publicznej pisze:

Nie wiadomo nam, aby na stacyach buko-wińskich wywoływano odjazdy pociągów po polsku. Nie żądalśmy tego nigdy i dziś nie żądamy bynajmniej, aby zobowiązywano służbę kolejową do wywoływania stacyi innych i wiadomości dla publiczności ważnych w czterech językach. Co atoli szkodzi, jeżeli istotnie, o czym nie wiemy tu i ówdzie odźwierny stacyjni wywołuje także po polsku. Wszak p. kierownik ruchu nie zarzuca służbie kolejowej, że nie wywołuje w językach krajowych; zarzuca jej, że oprócz tego wywołuje także po polsku! Nie pojmujemy natury wykroczenia.

Jeżeli służba kolejowa dla wygody publiczności wywołuje — nie będąc do tego zobowiązana — także po polsku, to uwzględnia ona widocznie potrzeby publiczności, bez szkody dla języków krajowych. Zakazu nie pojmujemy, boć takie uwzględnianie języka polskiego nikomu by nie szkodziło, publiczności zaś dogadzaćby mogło.

Zdaniem naszym kierownik ruchu ma prawo i obowiązek żądać, aby służba uwzględniała języki krajowe, ale zakazywać, aby prócz tego znała i uwzględniała także inne, nie ma ani prawa, ani powodu rozsądnego. Na jakiej podstawie dopatruje się p. kierownik ruchu w tem wykroczenia służbowego? Jakim prawem zakazuje używania języka polskiego? Pan kierownik ruchu widocznie nie wie, że zakaz je, o jest bezpodstawnym i wnosi kwestyję językową tam, gdzie dla niej miejsca nie ma i być nie powinno; nie odróżnia, że co innego jest obowiązkowe używanie języków krajowych, a całkiem co innego bezpodstawnie zakazywanie używania obok języków krajowych, także innych, jeżeli służba nimi włada.

Okólnik nacechowanym jest tą ślepią nienawiścią i wrogiem lekceważeniem, które istniało tu dawniej, a dziś za rządów bar. Fourguignona powinno ustac. Pokazuje się, że im bardziej my miarkujemy nasze żądania, tem więcej nas lekceważą. Odnosimy z tego okólnika wrażenie, że język polski jest językiem pariasów, którego używać nie wolno, tak, jak gdyby komukolwiek wstyd przynosił. Powtarzamy, że nie żądamy

27

Z teki sędziego śledczego.

(Historje prawdziwe, zestawione z zapisków znalezionych przy zakartowaniu aktów.)

(Ciąg dalszy.)

— Co to pandzieju drugo będę myślec, to darmo, ja nic nie wydnam, niech pandzieju radca robi, co myśli i co uważa, mnie tego zataić nie wolno.

Wyjął list z kieszeni, położył go przedemną i wyszedł.

List był pisany do burmistrza, niektóre zwroty świadczyły o żydowskim pochodzeniu autora, a treść jego jasna i krótka: ponieważ wyprowadziłeś radcę na dudka, przeto chcę ci dopomóc do rehabilitacyi. U Berla Kuhmördera w szafie stojącej w drugim pokoju od wejścia, za naczyniem, na trzeciej półce leży stare, nie używana, żydowska książka do modlenia, w książce tej leży paczka fałszywych dziesiątek. Idź i weź.

Widziałem, że prezes w drugim pokoju czeka, abym skończył czytanie listu, gdy go złożył i w kopertę wsunął, powrócił i pyta z uśmiechem jakby zakłopotania:

— No i co, zaryzykujemy jeszcze raz, pandzieju?

— A jużci, inaczej być nie może, ale tym razem rzecz jest prosta i nie skomplikowana, więc poszlemy wachmistrza. Wszak autor listu sam pisze: Idź i weź. To żandarm wystarczy.

Żandarm wystarczył, poszedł i przyniósł istotnie nowiutki, w krzyżową opaskę złożonych 100 sztuk fałszywych dziesiątek. Leżały na miejscu przez nieznanego autora listu wskazanem.

Wachmistrz przyniósł dziesiątki i biblię i sprowadził Kuhmördera, który błądy, ale spokojnym głosem swoją siwą brodę i z całym spokojem powtarzał:

Ja proszę pana nic nie wiem, ja nic tego nie rozumiem.

Całe miasteczko było wzburzone, mnóstwo ludzi obiegło sąd, oczekując, co się stanie z Kuhmörderem, którego żydzi uważali za świętego, bo się tylko modlił, a żadnych interesów nie robił.

(C. d. n.)

MAKSYM GORKIJ.

Działo się to podczas lunchu w pewnym hotelu na Riwierze. Angielska nowelistka, ciesząca się dość rozgłosną sławą w swej ojczyźnie rzekła, z błyskiem w oczach:

— Chciałabym być cyganką!

Szwajcarka z Genewy ściągnęła brwi, a na ustach wielkiej damy z Paryża pojawił się złośliwy uśmiech. Wmieszkałem się do rozmowy.

— Znadto romantyczne pojęcia masz pani o cyganach.

— O ile? — zapytała Angielka.

— Za granicą, jak się zdaje, są oni uważani za zacczarowanych księżąt, za artystów albo za niespokojnych geniuszów. Tymczasem jest to naród żebraków i złodziei.

— Chciałabym bardzo kraść — odpowiedziała Angielka poprostu.

— Ale tylko dla fantazyi — wtrącił ugrzeczony Szwajcar — aby samej przeżyć jakąś interesującą powieść

— Wcale nie. Mówię zupełnie seryo. Ale jestem do tego za wielkim tchórzem. Jak my wszyscy.

— Lecz jakież powab miałyby dla pani kradzieży? — zapytałem zaciekawiony.

— Bo już nie można wytrzymać w tem naszym tak correct towarzystwie. Jak pozbyć się ludzi z ich konwencyonalnymi zapatrywaniami, na 6 centymetrów kołnierzykami i jednostajną jak mundur toaletą? Jak można otrząść ze siebie cały ciężar zwyczajów i tradycyi, nie uciekając między tamtych ludzi, którzy żyją poza towarzystwem, jako jego wrogowie, na własną rękę, podług własnego wolnego uznania? O, włóczęga albo złodziej jest bohaterem w porównaniu z nami.

Paryżanka zwróciła rozmowę na inny temat. Była ona konserwatystką, nieprzyjaciółką rewolucyi i spowiadała się często. Szeptano, że ma wiele powodów dla tego. Być może, że troszkę, aby jej dopiec, wypowiedziała Angielka takie zachwałę zdania przeciw wszystkiemu, co jest correct.

Ale następne wieczory dały znowu sposobność powrócenia do tego tematu. Wątpiła Angielka okazywała się delikatnym, duchowym stworzeniem, ale jej nienawisć przeciw towarzystwu, które „nie dawało tematu nawet do najdrobniejszego wierszyka“ była szczerą i miała siłę każdej idiosynkrazyi.

Jej postać i jej namiętne tytrady przeciw światu, porządkowi, wychowaniu, przypomniały

mi się w tych dniach, gdy w leżącej przedemną książce, czytałem, co następuje:

„Trzeba się urodzić w cywilizowanym towarzystwie, aby potem całe życie cierpliwie wśród niego wytrzymać i ani razu nie zaprzagnąć uciec dojakolwiek ze sfer tych uciążliwych więzów, tych małych zatrutych kłamstw, które przez zwyczaj uzyskały moc prawa, z tej sfery chorobliwej miłości własnej, ogólnego niezadowolenia, — jednym słowem z tej całej pustej niemości, która ślepia uczucia a korumpuje rozum. Urodziłem się i wyrosłem poza tem towarzystwem i skutkiem tej korzystnej dla mnie okoliczności nie mogę jego kultury przyjmować w większych dozach, aby od czasu do czasu nie odczuć gorącego pragnienia wydobycia się z jego ram i zacczerpnienia świeżego powietrza po tym sposobie życia o skomplikowanej budowie i chorobliwym wydelikatnieniu. Życie na wsi jest prawie tak samo nieznośne, wstrętne i smutne, jak życie wśród kół inteligencyi. Najlepszym jest jeszcze wyszukiwanie nor miejskich, gdzie wprawdzie wszystko jest brudne ale proste i szczerze, albo też waleśanie się po odludnych wertepach, do czego prócz wytrzymałych nóg nie potrzeba żadnych aparatów.“

Autorem tego charakterystycznego ustępu jest Maksym Gorkij, włóczęga między literatami i literat między włóczęgami. Rząd rosyjski był na tyle uprzejmy, iż na swój cyklopi sposób

dział dla naszego języka praw języka krajowego, ale nie możemy ścierpieć, aby go lżono w ten sposób, bez powodu, tylko dla zaspokojenia prywatnej nienawiści.

Ciekawym jest ten okólnik i z tego względu, że widocznie kompetencja dyrekcji staniślawowskiej nie kępuje p. naczelnika ruchu. Nie odwołujemy się też do niej; odwołujemy się do opinii, która nie zapomni tych uczuć nienawiści, które objawił tutejszy kierownik ruchu i do władz krajowych, które rozumieją, iż postępowanie takie będzie dla nas nauką polityczną.

Z izby sądowej.

(Epilog rozruchów robotniczych.)

Lwów 9 sierpnia.

Na dzisiejszej rozprawie miano rozprawić sprawę Stecera i Weisgerbera, sprawców rozruchów przy robotach ziemnych w Zubrzy i Skniłowie. Sprawę tę omówiliśmy obszerniej na początku rozprawy.

Obronca dr. Ostaszewski domagał się przed przystąpieniem do omawiania podniesionych w akcie oskarżenia zarzutów, przesłuchania całego szeregu nowych świadków. Trybunał przechylił się do tego wniosku.

Przysłuchano potem do dalszego przesłuchania świadków.

Sw. Rappe, inżynier, opowiadał, jak Stecera podburzał do rozruchów. Oskarżony robił w pierwszej chwili wrażenie pijanego, gdy mu jednak p. Rappe wyraził, że go każe aresztować, ten poczęł całkiem przytomnie uciekać. Na świadku Stecera zrobił wrażenie, że umyślnie udawał pijanego. Zeznania świadka zwracają się również przeciwko Weisgerberowi jako podżegaczowi.

Sw. Winnicki, nadzorca robotników z Zubrzy, opowiada, że tak Stecera, jakoteż Weisgerbera zwracali się przeciwko niemu ze szczególną zawziętością. Raz chcieli go obić. Stecera prztem odmawiał innych od roboty, opowiadał o jakichś 7 milionach. Oskarżeni wyparli się wszystkiego.

Sw. Porocki, szewc, zezwany w sprawie Kłisowskiego, nie mógł stanowczo orzec, czy ten był wtedy pijany. Widział wprawdzie, jak Kłisowski się zataczał, czy to jednak było skutkiem upicia się, nie wie.

Sw. Bukowski, nadzorca robót w Sygniówce i Skniłowie, opowiadał o pogroźkach Weisgerbera w podobny sposób jak Winnicki. Styszał wyraźnie, jak Weisgerber mówił: „Choćbym miał siedzieć w Brygidkach, to wam tak dam, że po-puchniecie jak beczki“.

Rozprawę odroczone do popołudnia.

KRONIKA.

Lwów, dnia 9 Sierpnia.

Sprawy szkolne. Minister oświaty przyznał prawo publiczności począwszy od roku szkolnego 1900/1 następującym szkołom: 2 kl. ewangelickiej prywatnej szkole ludowej w Józefowie, w drohobyczkim okręgu szkolnym, 4-klasowej prywatnej szkole ludowej żeńskiej Urszulanek w Kolumy, 3-klasowej prywatnej szkole wydziałowej żeńskiej, utrzymywanej przez Siostry miłosierdzia w Łańcucie.

Srebrak rzeźników ma się tymi dniami za kończyć. Rzeźnicy, bijący wieprze, wnieśli poda-

nie do magistratu, w którym oświadczają, że będą płacić za każdą sztukę bitą w rzeźni miejskiej kwotę wyższą niż wynosi ustanowiona taksa, w zamian zaś za to proszą, aby im gmina od każdej sztuki, która się okaże waga, płaciła wynagrodzenie wedle oszacowania. Magistrat powołał po rozważeniu sprawy na wczorajszym posiedzeniu delegatów, następujące uchwały: Od każdej sztuki wieprza biego w rzeźni opłacać będą rzeźnicy premie assekuracyjną w kwocie 50 hal.; premie pobierać będą zupełnie bezpłatnie organa miejskie i oddawać je będą korporacji rzeźników. Korporacja utworzy zakład assekuracyjny wedle postanowień rozporządzenia z r. 1896 i administrować nim będzie samodzielnie. Jeżeli pewna sztuka była po zabiciu okaże się jako waga, to do spóźnienia nieprzychylna, ustanowieni ad hoc znawcy ocenią jej wartość i też po strąceniu części przydatnych, jak: sierści, słoniny, racic itp. wypłaci assekuracyja właścicielowi owego bydła. W ten sposób rzeźnicy nie będą narażeni na straty a publiczność nie będzie się potrzebowała obawiać, że je mięso waga.

Następnie magistrat opracował statut dla utworzenia się mającej assekuracyi. Tego samego dnia odbyło się także posiedzenie komisji rzeźniczej, która uchwały magistratu w zupełności aprobować a wraz z niemi i projekt statutu. Ażeby ten assekuracyjny zakład mógł rozpocząć swoje czynności, potrzebne jest zatwierdzenie statutu przez władzę rządową, która naturalnie nie odmówi swojego *plac*.

Powstać mający zakład będzie wspólna nie jako własnością rzeźników, więc o jego rozwój i pomyślność będą więcej dbali. Pomimo tego nie jest wykluczone, że zakład będzie wykazywał straty, szczególnie w początkach istnienia, dlatego też nie jest także wykluczone, że gmina do wyposażenia jego przyczyni się pewną subwencją pieniężną.

Zamachu samobójczego dokonał w Lwowie w kasynie przy ul. Kleparowskiej rezerwista r. 24 pp. Rzucał się z II piętra na dziedziniec kasarni i strasznie się pokaleczył. Przeniesiono go do szpitala garnizonowego. Bliższych szczegółów i rak, bo wojskowiec informacji nie udzielił. Wiadomo tylko, że nieszczęśliwy pochodzi z Kosowa. Zdaje się, że nie ma nadziei uratowania mu życia. Przyczyna rozpaczliwego kroku jest ta sama, jaka niemal wszystkim samobójstw w wojsku.

Uciekł ze Lwowa agent policyjny Swarczewski. Porzucił żonę, troje dzieci, posiadłość i pojechał w świat z inną kobietą szukać nowego szczęścia.

Kradzieże we Lwowie. Wczoraj aresztowano niejaką M. Kucharską, gdy zatawiała w lombardzie za 14 koron perły wartości 400 k., skradzione niedawno w Czerniowcach przez B. Waczkę. Czekal on na pieniądze na ul. Kazimierzowskiej, następnie umknął.

Wczoraj zdeponował w policyi trafikant S. Abias, skradzione przed miesiącem kulczyki brylantowe i branzolete wartości kilkaset koron. Oświadczył, że dał mu do oceny konduktor H. Mikulski, później za inną kradzież aresztowany.

Woznemu M. Szkolnikowi skradziono wczoraj z biurka 140 koron.

W obronie czci. Nauczycielka szkoły ludowej w Piskowicach, w Przemyskiem, K. Sabarówna doniosła inspektorowi okręgowemu w Jarosławiu, iż miejscowy kierownik szkoły M. Baczyński (żonaty) obchodził się z nią nieodpowiednio, oświadczając jej natarczywie swe afekta, których by uniknąć, musiała dniem i nocą zamknąć swe mieszkanie. Ujęła się też za nią i gmina, żaląc się w starostwie na zgorznienie i nieprawidłowości, popełniane przez kierownika szkoły. Wdrożone dochodzenia nie zdołały wysłuchiwać sprawy; wynik dla p. Baczyńskiego był dodatni.

Ośmielony tem p. Baczyński oskarżył p. Sabarównę przed sądem pow. w Jarosławiu o przekroczenie oszczerstwa. Po przeprowadzeniu rozprawy, starszy sędzia jednostkowy uwolnił pannę Sabarównę od oskarżenia o p. k. z § 487 u. k.

chwili, na którego tysiące oczekiwali. Ten Rosyjanin, nocujący pod stogami siana nad Czarnym morzem i kreslący swoje rozmowy z wólcami, mógłby tak samo zapatrywania swoje rozkładać na paryskim asfalcie, a i tam niktby go za ducha egzotycznego nie uważał. Europejska *Bohème* stała już dawniej pod tym samym znakiem, co Gorkij, i dziś wita go jak swoją gwiazdę dzienną. To jest przyczyną główną, dlaczego, dość duży zresztą jego talent, jest tendencyjnie przeceniany.

Jaka jest jego filozofia, zacytujemy już wyżej. Jest to przesycenie się cywilizacją z jej nieuniknionym przymusem i nieznosnym szablonem, który wyrazem tego wewnętrznego wstrętu, który nas wszystkich przynajmniej raz na rok ogarnia i pędzi nas na najwyższe góry lub najniższe doliny, gdzie nie ma przymusu noszenia krawatki i nie ma kobiet modnie ubranych. Nie koniecznie potrzeba, jak Gorkij sądzi, urodzić się poza cywilizacją, aby od czasu do czasu, czuć się nią znudzonym. Angielska nowelista z najlepszej rodziny, rozrywana przez londyńskie towarzystwo, uczuwa chwilami to znużenie tak samo, jak on syn ludu, którego jego talent wniósł w środek towarzystwa. I im wyższa pozycja towarzyska, ten silniejszy ucisk konwencyjonalizmu i małych obowiązków i przypuszczania można, że na najwyższym szczeblu, na tronie, jest ten ucisk największym.

Tak nie ma nikogo w szerokim świecie kulturowym, z wyjątkiem chyba typowego radnego lwowskiego i takich arcyfiliistrów, karierowiczów biurokratycznych i klubowców preferansowych, którymby od czasu do czasu silne zaciągnięcie się świeżem powietrzem odludnych stron nie było potrzebą. Gdy człowiek jest w takim nastroju, wówczas książka Gorkija mówi do niego, co w nim niesformułowane wrze. A że obecnie coraz więcej są żądania, jakie obecny szalony pościg życia do naszych nerwów stawia, że coraz bardziej rafinowana jest nasza nieszczęśliwość, że coraz twardsze są upokorzenia naszego dążenia do wolności, więc i coraz namiętniejsze jest pożądanie wolności i coraz szersze ono obejmujące koła. Zdaje się, że znowu, jak przed rewolucją francuską, doszliśmy do kulminacyjnego punktu tego pożądania, i jak wówczas Jan Jakób Rous-

seau tak teraz Maksym Gorkij przygotowuje mu drogę. W Rosji o wiele silniejszym jest odcisk społeczeństwa na każdy czyn lub słowo burzelnia i buntu, z powodu ogólnego tam zniechęcenia autokratyzmu i jego organów wykonawczych. W państwie, w którym, jak powiedział największy jego pisarz, „dla uczciwego człowieka jest tylko jedno miejsce: więzienie“, musi być wszystko to, co wprost lub pośrednio każdą rzecz i ideę, mającą rangę i kurs w towarzystwie, poniżać i z wyżywn w błoto ściągają, uważanem za czyn wielki, podobnie jak w obozach zachodnich rewolucjonistów i anarchistów, nawet skrytobójstwo, którego dla nas jest czynem podłym, uważa na jest za czyn bohaterstwa.

Że to jest anarchizyczny instykt, który na zachodzie ułatwia zrozumienie Gorkija, jest niewątpliwem dla tych, którzy nie tylko oczami czytają. Gorkij patrzy na swoich bohaterów nie ze stanowiska zagrożonego i przestraszonego człowieka porządku, który woła na policyę. Przeciwnie, wysmiewa on obywatela z osłabionym instynktem naturalnym, beświelnych po za rejonem policyjnym. Dla niego włóczęgi i zbroje są prawdziwymi reprezentantami tej jeszcze niepokorniejszej siły ludu, i chociaż nie spodziewa się od nich regeneracji cierpiącego na uwiąd starożytności towarzystwa, posiadają oni jednak całą jego sympatję i są mu miłsi, aniżeli wszyscy radcy i profesorowie. Zamiatanie dla wykołojonych, dla tych, którzy poza towarzystwem stoją, jest tem, co czyni takim podburzającym, i jak towarzystwo wyrażać się każe, niebezpiecznym dla państwa pisarzem. O ile zaś obecne towarzystwo dla nas samych jest miłe, pozna każdy z osobna, gdy czytając skoncentrowaną truciznę Gorkija, zapyta siebie, czy ta lektura sprawiła mu przyjemność czy obrzydzenie?

Jak bardzo anarchizyczne i, jeżeli nie arystokratyczne, to w każdym razie antydemokratyczne instynkta, nawzajem się łączą i pochłaniają, wykazywano już na niejednym przykładzie. U Gorkija zachodzi taką samą mieszanię. Zuchwali włóczęgi Gorkija przejęli są wszystkie „moralności“ Nietzsche'go, jakby chcieli dowiedzieć, że nad-człowiek jest w rzeczywistości pod-człowiekiem. Nie można jednak z takimi fenomenami jak Nietzsche i Gorkij załatwić się wzru-

szaniem ramion. Trzeba je zbadać i wyjaśnić, jak każdy objaw chorobliwy, którego nie zmieścisz się ze światła ruchem wzglądu lub wstrętu. Anarchiści dzisiejsi nie tylko są urodzonymi zbrodniarzami, którzy w społecznie zorganizowanym świecie czują się skrupułowanymi w praktykowaniu swego zanego rzemioła. Także zapaleni przyjaciele ludzkości i mężowie nauki, biologicznie myślący filozofowie, zdradzają przy sposobnościach anarchizyczne popędy i dostarczają agitatorom partyi drogowego materiału dla propagandy. Wskazuje to na to, że państwo-woje ujęcie i uporządkowanie wszystkich sił, ma, jak zreszła wszystko, co dobre, także swoją stronę ujemną. Ochrona słabych prowadzi z konieczności do ukrócenia silnych. W tem leży źródło, z którego wypływa zarówno niechęć do państwa, właściwa anarchizyczna idea, jak i antydemokratyczny instykt.

Być może, że przedewszystkiem umysł artystyczny są tymi, dla których niwelujące wszystko działanie obecnego państwa, jest zniechęcającym. Nie chcą być w miejscu; pragną naturalności. Artyści chcą jednostek, które nie tkwią aż po uszy w ogólnie przyjętych zasadach, ale żyją na własną rękę i mają swoje własne życie. Jeden z filozoficznych włóczęgów Gorkija tak mówi: „Nie jesteście wcale ludźmi; z powodu ciągłego stosowania się, stosowania i jeszcze raz stosowania do wszystkiego i wszystkich nie możecie nigdy poznać swej własnej natury“. A bez zgodności z własną naturą, nie ma dla niego wcale szczęścia. Odczuwa też prawdziwy wstręt do ludzi, uznających ogólnie przyjętą moralność i stosujących do niej swoje czyny, zamiast rezultatu iść według własnego instyktu. Jak Nietzsche niestrudzony jest w ogłaszaniu wszystkich Sokratesów aż do Kanta wrogami ludzkości, ponieważ w miejsce wspaniałego instyktu natury postawili regulamin, tak wysmiewa Gorkij pedantów, którzy przy swoich czynach pytają, czy one podług Kanta kategorycznego imperatywu mogą dla innych za normę uchodzić. Corak pewnego pułkownika, dziecku natury, woła do swego wielbielca, docenta filozofii: „Jak nudnym musi być wasze życie, skoro macie ciągle wędzić do zębów. Mojem zdaniem powinno być tak: Róbcie, co chcecie“. Jakby społeczeństwo z

żołnierzy ciężko chorych z powodu udaru. Wczoraj znowu zmarły dwie osoby. Także z okolicy donoszą o śmiertelnych wypadkach porażenia słonecznego.

Generał Barateri, znany z wojny włoskiej z Melenikiem, zmarł wczoraj w Sterzing (w Tyrolu) na raka żołądka. Gen. Barateri należał przez jakiś czas do najwybitniejszych osobistości we Włoszech. Miał on nawet zostać ministrem spraw zagranicznych. Za ministerstwa Crispiego wysłany został do Afryki, gdzie w r. 1894 stoczył kilka szczęśliwych bitew i zdobył Casale. Gdy po tej wojnie powrócił do Włoch, przyjęto go z ogromnym owacyami.

Gdy w r. 1896 wybuchł znowu niepokój w Afryce i gdy stosunki między Melenikiem a Włochami się zaostrzyły, wysłał Barateriego ponownie do Afryki, gdzie jak wiadomo, poniósł straszną klęskę od Melika nad Aduą. Po powrocie do Włoch postawiono go za to przed sąd wojenny, który go spensjonował. Barateri po spensjonowaniu przeniósł się do Austrii i zamieszkał stale w Tyrolu. Zwłoki Barateriego zostały w piątek przewiezione do Arco.

Zmarli. W Wiedniu umarł szambelan i radca namiestnictwa Mikołaj Poradowski. Zwłoki jego przewiezione zostaną do miejscowości Potury w Galicyi.

Wojciech Stapiński, gospodarz z Budzynia, ojciec pona Jana Stapińskiego, umarł skutkiem wypadku, gdyż upadł pod furę, której koła przeskoczyły mu przez pierś, druzgocząc wszystkie żebra.

— Nie wiesz, dlaczego to dziecko nazywają cudownym dzieckiem?

— Jakto? Alboż to nie cudowność, że w dwunastym roku życia ma dopiero — siedm lat?

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego: W sobotę (wznowienie) „Polowanie na zielonki“, komedia w 4 aktach Eug. Labiche i H. Delacour; tłumaczył Arkad. Kleczewski

W niedzielę po cenach znizowanych „Dom wariatów“, krotoczwila w 3 aktach Karola Laufs'a.

W poniedziałek (wznowienie) „Wielki człowiek do małych interesów“, komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry ojca.

We wtorek „Trzy życzenia“, operetka w 3 aktach Ziehrera.

We środę „Przed słubem“, komedia w 4 aktach Kaz. Zalewskiego

We czwartek „San-Toy“, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa

Colosseum i ogród Colosseum od pierwszego sierpnia nowy wspaniały program. Nawiększe atrakcje świata. *Gertrilla* żelazniczy akt gimnastyczny. *Mas-Andres* najstarszemu duety i paryscy. *Liane Grossé* taneczka kalejdoskopowa z nowością: Spalanie wdowy Radzy na stosie. *Bolero* zwana „damski fregoli“. *Aleksander de Toulé* wirtuoz muzykalny. *Francardi* parodysta teatru romantycznego. *Siostry Pronay* znakomite duetystki. — *Arviela Swenson* szwedzka śpiewaczka liryczna. *Amerykański Bioskop*, zachwycające „żwe fotografie“ naturalnej wielkości, nowa serya. — *Obtelcschanu*, rumuńska śpiewaczka.

Co dzień o godz. 8 wieczorem wielkie przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godz. 4 po południu i o 8 wieczorem. Co piątek High-Life.

Bilety wczesniej się do nabycia w biurze dzienników Płohna, ul. Karola Ludwika 9.

MAŁY FEJLETON.

Małżeństwa morganatyczne.

Kwestya małżeństw morganatycznych jest zawsze aktualną, gdyż ma podwójny interes dla

postawił go odrazu w centrum paleniska literackiego zamykając go wraz z innymi niewygodnymi ludźmi do więzienia. I naraz, jak grzyby po deszczu, rozrosła się literatura czy kult Gorkija i tysiące, które poprzód ani wiersza tego oryginalnego Rosyjanina nie czytały, spieszą się z czytaniem utworów tego bohatera chwili ku smutkowi i zazdrości innych literatów, nie mających do rozreklamowania swej sławy tak drastycznych środków. Ci, którzy przeczytali tysiąc wierszy Gorkija nie mają dość słów do sławienia nieporównanej piękności nowo odkrytej gwiazdy. I już uprawia się kult Gorkija, co w takich okolicznościach rozumie się samo przez się, a gloria około jego głowy, sprowadzona nad jego męczeństwem, jaśnieje całym blaskiem.

Jednak tym niesławnym, którzy łamią sobie głowę, jak w nierosyjskiej Europie można pojąć sławę przez jedną noc *a la Gorkij*, trzeba z góry odebrać wszelką nadzieję. Prócz bowiem uwierzenia, inne momenty złożyły się na to, aby uczynić tego Rosyjanina tak bardzo interesującym. Nawet bez tego ostatniego wypadku w jego życiu, przedłuż lub później zwrócił by na siebie uwagę. Maksym Gorkij jest naturalista, jak stu innych, którzy dziś w Europie uprawiają rzemiosło pisarskie. Ale gdy ci inni mają tylko metodę, on ma talent i temperament i nikt nie pożałuje czasu, poświęconego na przeczytanie kilku jego nowel. Jest to ciekawy człowiek. To, co on kreśli, zajmuje nas na równi z tem, jak on czuje i myśli. Jego sława jednego dnia, znaknie po pewnych dniach, jak znika przypływ morza, ale nieco z tego, co on na piaski nadbrzeżne wyrzucił, pozostanie jako rzecz drogonenna.

Odciągnąwszy odrazu *agio* aktualności od jego dzieł, to pozostanie pisarz, który otworzył nową sztolnię w kopalni. Są sławni pisarze, którzy do swej sławy nie mają innego tytułu, jak wynalezienie nowych materiałów. Do takich należy Bret Harte, który odkrył dzięki zachód, Rudyard Kipling, który odkrył świat bajeczny z indyjskich dżungli i do takich też należy Maksym Gorkij, który odkrył nory i przepaście miejskie i który ponadto jest doskonałym opowiadaczem i człowiekiem o własnym pojęciu świata. Być może, że właśnie to ostatnie najbardziej przyczyniło się do jego rozławiania. Jest to człowiek

szerszego ogółu. Daje bowiem sposobność do-
tknięcia życia prywatnego wielkich tego świata
i to dotknięcia ze strony najbardziej zaciekawia-
jącej: miłości.

Czem jest małżeństwo morganatyczne?

Mąż zachowuje swoje nazwisko i tytuł, gdy
żona, najzupełniej legalna w oczach Kościoła i
prawa, otrzymuje inne lub zachowuje to nazwi-
sko, które nosiła od urodzenia. Gdyby małżeń-
stwo Ludwika XIV z panią de Maintenon, jak
również małżeństwo księcia Orleanu z panią de
Montesson, były jawne, byłyby poprostu uważa-
ne za małżeństwa morganatyczne, jak za na-
szych czasów małżeństwo Wiktora Emanuela,
pierwszego króla Włoch, który, owdowiawszy po
siostrze arcyksięcia austriackiego Ernesta, za-
ślubił d. 7 listopada 1869 r. Rosinę Vercellana,
hrabinę de Mirafiori i de Fontana Fredda, która
choć córka zwyczajnego dobozsa, znalazła się,
dzięki temu małżeństwu, w kalendarzu gotajskim.
Ale, nie szukając tak daleko przykładów, po-
wiedzmy że drugi brat arcyksięcia Ernesta, Hen-
ryk, zawarł także małżeństwo morganatyczne,
zasługując w Botzen d. 4 lutego 1868 r. Leo-
poldynę Hoffman, która otrzymała zaraz tytuł
baronowej Waldeck.

Oprócz tych przykładów, oprócz świeżego
małżeństwa w domu Habsburgów małżeństwa
morganatyczne zdarzają się częściej w Niemczech
niż w Austrii, u której prawie wyłącznie tra-
fiają się w domu cesarskim.

Pomimo bowiem przywilejów, nadanych
przez kongres wiedeński księżtom wywłaszcz-
nym i melatyzowanym, ci, którzy stali się po-
danymi cesarza austriackiego, używają tylko
przywilejów innych rodzin arystokracji austriackiej.
Nie byłoby zatem żadnej racji pozwalania
im na małżeństwa morganatyczne. Jeżeli zaś
kobiety pochodzenia mieszczańskiego, korzystają-
ce z tytułu mężów. Jedynym ograniczeniem bę-
dzie, że nie są przyjmowane na dworz cesarskim
i że ich dzieci nie mogą dziedziczyć majoratów,
jeżeli statuty fideikomisu zabraniają mezaliansu.

W Niemczech te same panie otrzymałyby
tytuł wraz z jakimkolwiek nazwiskiem, dającym
się przekazać potomności, która jednak przesta-
nie należeć do wyższej arystokracji, jeżeli po-
szczególne prawo rodzinne zakazuje małżeństw
nierównych. Od lat 50 tytuły, udzielane przez
króla pruskiego, mogą przechodzić tylko na dzie-
ci urodzone z matek szlacheckich. W Niemczech
linia demarkacyjna pomiędzy szlachtą a tem, co
nazwano wyższą arystokracją, istnieje dopiero
od końca wieku. Książka Bismark, Battenberg,
Bluecher, Hatzfeld, Münster, Teck należą do
zwyczajnej arystokracji i nie mogą stać się Hoch-
Adel mimo tytułu „wysokości“, jakiego używają.
Wyższa arystokracja składa się wyłącznie z ma-
gnatów, wywłaszczonych przez kongres wiedeński
z ich drobnych państweczek. Ten sam kongres
ofiarował im tytułem pocieszenia godność szcze-
gólną, równającą się godności księcia krwi, oraz
uznał równość urodzenia ich ze wszystkimi do-
mami panującymi; nadto używają tytułu „Illu-
strissime“.

Gdy Niemcy, państwo par excellence ary-
stokratyczne, ustanowili w ten sposób prawa
wyższej arystokracji, inni monarchowie europej-
scy, nie wyłączając Anglii, idąc za prądem demo-
kratycznym wieku, nie pomyśleli o obronie pre-
rogatyw wielkich panów ich państweczek posze-
gólnych.

Ale zdarza się, że w nadzwyczajnych przy-
padkach i nieugięte prawa arystokracji niemieckiej
robią pewne ustępstwa. Karol Fryderyk,
naprzód margrabia, później pierwszy wielki ksią-
żę badenski, zaślubił dnia 24 listopada 1787 r.
morganatycznie po raz drugi Ludwikę Karolinę,
z domu baronowej Geyer de Geyersberg, a która
później otrzymała od męża tytuł hrabiny Hohen-
berg. Ponieważ linia prosta groziła wygaśnięciem,
w sześć lat po śmierci męża hrabinę Hohenberg
ogłoszono księżną badenską, a jej syn hr. Ho-
henberg stał się dnia 30 marca 1830 r. wielkim
księciem badenskim pod imieniem Leopold.

Rodzina Schwarzbürg Rudolstadt, zagrożona
wygaśnięciem, pozwoliła księciu Gonther Sizzo
de Leutenberg, urodzonemu z związku morgan-
atycznego ojca nieboszczyka księcia Fryderyka
Gonther de Schwarzbürg-Rudolstadt, przybrać

tytuł księcia Schwarzbürga, jak jego ojciec i w
danym razie nastąpi on po swoim kuzynie, je-
żeli nie będzie miał potomstwa.

Ciekawy jest stosunek zmarłej królowej an-
gielskiej Wiktorii do małżeństw morganatycznych.
Okazała ona, jak małą wagę przywiązywała do
tytułów starych tradycji, zezwalając na małżeństwo
kuzynki swojej z księciem of Teck, córki swojej
z księciem Battenbergiem, oraz żeniąc swojego
wnuka, następcę tronu z księżniczką Teck. Rod-
zina Teck pochodzi z małżeństwa morganatycz-
nego księcia wirtemburskiego, tak jak rodzina
Battenbergów tym samym sposobem pochodzi od
księżny heskiej. Tytuły „wysokości“ lub „królew-
skiej wysokości“, których królowa udzieliła tym
księżtom, nie są uznane w Niemczech.

Co do związków morganatycznych kobiet
nie ma stałych reguł. Marya Ludwika, wdowa po
Napoleonie I, wyszła powtórnie za mąż za hr.
Neipperga, z którym miała liczne potomstwo,
posiadające tytuł księżki Montenuovo, po raz
trzeci zaś zaślubiła hr. Bombilla i pomimo tych
dwóch małżeństw nie utraciła swojego dostoj-
stwa monarszego. Mniej szczęśliwa była słynna
księżna de Berry której małżeństwo potajemne z
markizem Luccesi Palli di Campo stało się ja-
wnem, kiedy po niespodzianym starciu w Wan-
diei zaprowadzoną została do zamku de Blay z
rozkazem Thiersa. Marya Krystyna saska, wdowa
po księciu de Savoie-Carignan i matka króla
Sardynii Karola Alberta, utraciła swoje dostoi-
stwo za posłubienie księcia Montreuil; księż-
niczka zaś Elżbieta saska, księżna wdowa Genewy
i matka królowej-wdowy Włoch nie utraciła
swojego dostojstwa, kiedy zaślubiła margra-
biego Rapallo. Księżna Paulina wirtemburska
musiała wyrzec się swego tytułu i przybrać na-
zisko „panny Kirbach“, ażeby móc wyjść za
mąż za doktora Williama z Wrocławia, arcy-
księżną zaś Stefanią od d. 23 marca 1900 r., jest
tytuł hrabinę Elemer Lonyay de Nagy Lonya i
Vasaros Nameny.

Z POZNANIA.

(Telegrafem i pocztą.)

— Na wiecu polskim w Bochum uchwalono
sześć rezolucyj, z których dwie jako mające
sasadnicze znaczenie i charakteryzujące sposób
myślenia i dążności tych Polaków w zachodnie
strony zapędzonych poniżej podajemy.

Rezolucja druga opiewa:
Stworzeni Polakami i powołani przez Opa-
trznosc, abymy dzieliłi losy narodu polskiego,
czujemy się w obowiązku dokładania wszelkich
starań celem zachowania narodowości polskiej
sobie i potomstwu naszemu. Dla tego unikaję
dziemy wszystkiego, co naszą narodowosc na
szwank naraża a przedewszystkiem małżeństw
mieszanych. Polak tylko z Polką żenić się po-
winien, a prawa Polka niech tylko rodakowi odda-
je serce i rękę. Rodziców polskich świętym jest
obowiązkiem, aby dzieci nauczyli mówić po pol-
sku, zanim poznają inne, pożyteczne w stosun-
kach z ludźmi języki. Piętnujemy to jako wielkie
niebaldstwo, jeżeli rodzice polscy przy ułatwie-
niach, jakie mamy, nie nauczą dzieciak swoich
mówić, czytać i pisać po polsku. Nie jest kato-
likiem, kto w dzieciach wiarę zatraci, ale też
nie godzien miana Polaka, kto dzieciak nie wy-
chowa na prawych Polaków.

Rezolucja piąta opiewa:
Na obczyźnie wyszliśmy tylko pod naciskiem
trudnych warunków zarobkowych w stronach
naszych rodzinnych, ale dążeniem naszym jest
i pozostanie, abymy mogli tu tyle odłożyć, żeby
nam wystarczyło na powrót w strony ojczyste i
na zapewnienie tam bytu sobie i dzieciom. Z te-
go wynika, że nie jest nam obojętny ruch robo-
tniczy i wszystko co może poprawić doleg
ludzi pracującego, a więc także naszą. Jako skuteczny
ktoś temu celowi środek uważamy organizację i
dla tego utworzenie organizacji zawodowej dla
robotników polskich zalecamy do najważniej-
szych zadań „Związku Polaków“.

Telegramy i telefonematy.

Zgon cesarzowej Fryderyk-
kowej.

Brest 9 sierpnia Komendant okrętu
„Hela“ oświadcza, że o śmierci cesarzo-
wej Fryderykowej nie wie wredział, a przy-
był do Brest wyłącznie na to, aby ode-
brać pocztę dla ks. Henryka pruskiego.

O godz. 1 wyruszył też natychmiast z po-
wrotem, aby ks. Henrykowi, bawiącemu
jeszcze na pełnym morzu, przywieźć wi-
adomość o śmierci matki.

Kolonia 9 sierpnia. Cesarz Wil-
helm wydał rozkaz, aby z powodu zgonu
ces. Fryderykowej zaniechano zaprosze-
nia niemieckich i obcych panują-
cych na manewry niemieckie

Wiedeń 9 sierpnia. Z powodu zgonu
cesarzowej Fryderykowej zarządzone
18 dniową żałobę dworską.

London 9 sierpnia. Izba lordów
przyjęła na wniosek Salisburyego adres z
kondolencją dla króla Edwarda i cesarza
Wilhelma.

Powrót Walderseego.

Hamburg 9 sierpnia. Wczoraj
przybył tu okręt „Geza“ z hr. Waldersee
na pokładzie. Miasto i port były uderko-
wane. Tysięczne tłumy owoacyjnie witały
wojska powracające z Chin. Hr. Wal-
derseego, gdy wysiadł na ląd, powitał za-
stępca cesarza, następnie burmistrz, jener-
alicja i dygnitarze. Potem odbyło się na
cześć jego w ratuszu śniadanie, podczas
którego odczytano rozkaz cesarza Wilhel-
ma, wyrażający hr. Walderseemu za jego
nadzwyczajne zasługi podziękowanie i na-
dający mu order „pour le merite“ z liści-
mi dębowymi. Dalej zarządził cesarz, że
9 pułk artylerji polnej nosić ma nazwi-
sko hr. Walderseego.

Na przemówienie burmistrza od-
powiedział Waldersee, podnosząc zasługi ofi-
cerów i żołnierzy niemieckich, którzy
zdobyli sobie szacunek wszystkich narodo-
wości, a także Chinczyków. Fakt ten
zdaniem Walderseego ma szczególne zna-
czenie, gdyż w Azji wschodniej szanowa-
ny jest tylko ten, kto ma większą siłę.
Mowca wyraził nadzieję, że póki wkrót-
ce zostanie zawarty i że handel niemiecki
w Azji wschodniej teraz dopiero kwitnąć
zacznie.

Anglia i Transvaal.

London 9 sierpnia. Kitchener
donosi z Pretoryi: Boerzy wzięli do nie-
woli forpocztę liczącą 25 ludzi, a należą-
cą do oddziału kawalerji Steinachera;
stało się to nad rzeką Sabu.

London 9 sierpnia. Kitchener do-
nosi z Pretoryi: komendant Devilliers pod-
dał się.

Lord Kitchener ogłosił proklamację,
zapowiadającą bardzo ostre środki prze-
ciwko Boerom, którzy się nie poddają.
Sądzą, że proklamacja wojna rychło się
skończy.

W Chinach.

Tientsin 9 sierpnia Francuski ge-
nerał Veyron wyjechał stąd dzisiaj.

Różne.

Paryż 9 sierpnia. Wykaz docho-
dów z podatków bezpośrednich za miesiąc
lipiec stwierdza zmniejszenie się tychże
dochodów o 20 milionów franków w po-
równaniu z lipcem roku ubiegłego.

London 9 sierpnia. W izbie gmin
oświadczył Balfour, że rząd cofa przedło-
żenie, zmieniające tekst deklaracji króla
przy wstąpieniu na tron.

Madryt 9 sierpnia. Rada miasta
Coruna wydała siostry zakonne, które w
szpitalu miejscowym pełniły czynności
dozorcze. Kilka pań w mieście ofiarowa-
ły się do pielęgnowania chorych aż do cza-
su zamianowania świeckich dozorczyń.

Paryż d. 9 sierpnia. Jak donosi
„Temps“ jest nadzieja, że zatarg między
Francją a Turcją będzie rychło załatwiony
w sposób udawalający.

Sofia 9 sierpnia. Na bankiecie wy-
danym przez oficerów żałogi w Warnie
na cześć wiceadmirała Hildebrandta, ten
ostatni wniósł toast, w którym powiedział:

Rosyjska flota Czarnego morza potrafi się
nie przysłać swe zadanie. Spodziewam się
zobaczyć kiedyś flotę bułgarską obok ro-
syjskiej.

Madryt 9 sierpnia. Minister spraw
zagranicznych zaprzecza wiadomości o
rzekomym traktacie hiszpańsko angielskim
w sprawie Marokka.

Rzym 9 sierpnia. Ministrem skar-
bu zamianowany został deputowany Car-
cano.

Saigon 9 sierpnia. Stan zdrowia
ks. Henryka Orleańskiego pogorszył się z
powodu napływu krwi do kiszek. Stan sił
bardzo niezadowolający.

London 9 sierpnia. „Times“ do-
nosi z Melbourne: W kołach emigracyj-
nych przyjęto bardzo nieprzychylnie po-
stawienie przedłożenia rządowego w
sprawie emigracji do Australii. Przedło-
żenie to bowiem żąda, aby każdy immi-
grant mógł tylko wtedy otrzymać pozwo-
lenie wylądowania, jeżeli umie napisać bez
błędów 50 słów w języku angielskim, po-
dyktowanych mu przez jednego z urzędni-
ków. Sądzą, że przez to stanie się nie-
niemożliwą emigracja dla wielu francu-
skich i niemieckich elementów.

Waszyngton 9 sierpnia. Zastępca
Stanów Zjednoczonych w Caracas donosi,
że zachodzi obawa zawikłania w Kolumbii,
ponieważ wysłano stamtąd 5.000 ludzi do
Wenezueli. Toczą się narady nad tem,
czy nie należy odesłać paszportu i papi-
erów posłowi kolumbijskiemu.

Praga 9 sierpnia. Kilka prowincyo-
nalnych piem czeskich podaje wiadomość,
że pos. Dr. Herold po złożeniu przed-
mięsie z Pragę w „wielką Pragę“ będzie
wybrany burmistrzem.

Kolonia 9 sierpnia. O rzekomem
aresztowaniu anarchistów w okolicach Cron-
bergu donosi „Kölnische Zig.“ Huzary
przytrzymali czterech włoskich robotni-
ków. Nie znaleziono przy nich nie podej-
zanego. Przewieziono ich do Frankfurtu. —
Włoskim robotnikom w Oberursel pó za-
czasem pracy zakazano pojawiać się na
ulicach. Podczas poprzedniego pobytu ce-
sarza w Cronbergu odstawiono za granicę
jednego anarchistę. Podobno obecnie ma
być w okolicy związek anarchistyczny.
(Patrz kronika).

Dział ekonomiczny.

— Kolej Delatyn-Kołomyja-Stefanówka. Na
posiedzeniu rady nadzorczej tej kolei lokalnej,
przytoczył p. Witostawski cały szereg faktów,
świadczących o macoszem traktowaniu interesów
kolei lokalnych w ogólności, a w szczególności
kolei lokalnych kołomyjskich ze strony rządu,
który spoczywa w rękach dyrekcji stanisławow-
skiej. I tak mówiąc o niestosunkowo wysokich
kosztach administracji i konserwacji tej linii
kolejowej, uczynił wnioski, aby i jedno i drugie
oddać w ręce prywatnemu przedsiębiorstwu, co
nie wątpliwie kosztowałoby do połowy
obecnych. W rozkładzie jazdy znajdują się różne
anomalia. Oto kilka dat, które najlepiej ilustrują
dzisiejszą gospodarkę na tej linii. Pociąg poran-
ny, przychodzący z Delatyna o godzinie 8 m. 25
do Kołomyi, nie ma połączenia z pociągiem po-
rannym do Stefanówki, odchodzącym z Kołomyi
o godz. 6 m. 33. Tak samo pociąg popołudniowy
ze Stefanówki, przychodzący do Kołomyi o godz.
6 m. 10 wieczorem nie zastaje już na stacji
popołudniowego pociągu Kołomyja-Delatyn, od-
chodzącego z Kołomyi o godz. 4 m. 49.

Nadmienić tu jeszcze potrzeba, że ludność
okoliceńska wiejska, udająca się na terminy do
sądu i władz administracyjnych w Kołomyi, nie
używa nigdy kolei lokalnej z obawy, ażeby nie
stracić terminu, albo nie narazić się na kary
i koszty. Pociąg ten bowiem przychodzi bez
obowiązkowego prawie opóźnienia — o godz. 8
m. 25 (czas kolejowy), zatem prawie o pół do
10. Chłop, tedy mający termin w Kołomyi, woli
kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt kilometrów
zrobić furą, a nawet pieszo, aniżeli spóźnić się
na termin. A to wszystko dlatego, że pociąg ten
przychodzi do Kołomyi o kilkanaście minut za
późno. Podniósł także p. Witostawski, że rozkład
jazdy, jakby umyślnie ułożono w taki sposób,
ażeby kolej lokalną kołomyjską odcinać zupełnie
od reszty sieci kolei państwowych.

Z rynków towarowych.

Lwów dnia 9 sierpnia. (Przedruk z urzęd-
owej Gasyety Lwowskiej); Pszenica gotowa 7.60
do 7.80, pszenica na termin 6.80 do 7.50.
Żyto gotowe 6.25 do 6.50, żyto gotowe na termi-
ny 5.80 do 6.10, owies obrobiony gotowy 5.90
do 6.50, owies na terminy 4.90 do 5.50, je-
czmień pastewny 5.25 do 5.75, jeźmień brow.
6. — do 6.25, groch do gotowania 7.90, do
9. —, wka 0. —, do 0. —, nasienie lniane —
do —, nasienie konopne —, bób — do
—, bobik 5.75 do 6. —, hreczka 7.80 do
8.20 koniczyna czerwona galicyjska — do
—, biała — do —, tymotka — do —
—, szwedzka — do —, kukurudza stara
6. — do 6.20, nowa — do —, chmiel stary
— do —, nowy za 65 kilo — do —, rzepak
11.60 do 12. —, groch pastewny — do
—, lnianka — do —.
Spirytus loco za 50 litr. gotowy 16.50 do
17. —, na terminy 15.25 do 15.75, warranty —
do —.

Wiedeń dnia 9 sierpnia.

Kurs w koronach i po 50 kgr.
Notowano pszenicę na wiosnę 8.66 do 8.67
na maj-czerwiec — do —, na jesień 8.26 do
8.27, żyto na wiosnę 7.37 do 7.40, na maj-czer-
wiec — do —, na jesień 7.09 do 7.10, ku-
kurudza na maj-czerwiec 5.41 do 5.42, na czerwiec-
lipiec — do —, na lipiec-sierpień 5.46 do
5.48, na wrzesień-październik 5.54 do 5.55, owies
na wiosnę 6.89 do 6.91, na maj-czerwiec 0. — do
0. —, na jesień 6.54 do 6.55, rzepak na sierpień-
wrzesień 14.15 do 14.25, olej rzepakowy na kwiec-
maj 0. — do 0. —, na wrzesień-grudzień —
do —.

Usposobienie: spokojna.

Stan powietrza: piękna.

Budapeszt dnia 9 sierpnia.

Kurs w koronach i po 50 kgr.
Notowano pszenicę na kwiecień 8.41 do 8.42,
na maj 0. — do 0. —, na październik 8.05 do 8.06,
żyto na maj — do —, na październik 6.70
do 6.71, owies na maj 0. — do 0. —, na pa-
ździernik 6.20 do 6.22, kukurudza na sierpień 5.18
do 5.19, na wrzesień 5.26 do 5.27, na maj (1902)
5.10 do 5.11, rzepak na sierpień 13.80 do 13.90.
Oferty na pszenicę mierne.
Chęć kupna lepsza.
Usposobienie: słabe.
Stan powietrza: piękna.

Wiedeń dnia 9 sierpnia. Cukier (spokojnie)
22.80 do —, Nafta galicyjska 84.85 do —
Spirytus (sily) 40.80 do —.

Wiadomości giełdowe.

Berlin 9 sierpnia. Zamknięcie giełdy Bank-
noty austriackie 85.40, (podług obliczenia pro-
centowego), Spirytus —, Austriackie kredyty
—, Disc. Commandit —.

Paryż d. 9 sierpnia. Giełda wieczorna. Trzy-
procentowa renta 100.27. Mąka 28.25.

Frankfurt d. 9 sierpnia. Giełda wieczorna
Austriackie kredyty 203.80, Kolej państwowa
—, Alpy 172.52, Disconto 172.80, Laura
178.80.

Wiedeń d. 9 sierpnia. (Telegram Gasyety Na-
rodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minut 30
po południu. Akcje austr. zakł. kredyt. 645.50,
weg. zakładu kredyt. 652. —, Anglobank 269. —,
Unionbank 531.50, Bank dla krajów koronnych
402. —, Bankverein 442.50, Bodencredit 857. —,
Gal. Banku hipot. —, kolei państwowej 634.50,
kolei południowej 91.50, tramwaja A. 236. —, B.
238. —, kolei Elbethal 482. —, kolei północnej
1000, kolei czerniowieckiej —, alpy 420.50,
Rima Muranya 448. — praskiego towar. 361.
1590 fabryki broni —, tureckie tytoniowe
284. —, oblig. weg. indemniz. 92.60, renta majowa
99.05, austr. renta koronowa 95.80, weg. renta
koronowa 93.35, 56 let. listy tow. kredyt. ziemk.
91.30, 4-procent. listy banku krajow. 93. —, 4 1/2
procent. listy banku krajow. 99.50, 4-procent listy
banku hipotecznego 89.50, 4 1/2-procent. listy banku
hipotecznego 97.25, 5-procent. listy banku hipot.
109. —, 4-procent. galic. obligac. propinac. 96.35,
4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 92.25,
4-procent. pożyczka m. Lwowa 87.75, losy tureckie
97.75, marki 117.20, ruble 253. —.

Nadesłane.

Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.

Po 25-letniej praktyce w atelier denty-
stycznym b. p. J. Weissa i dr. O. Weina, otwo-
ryłem własne atelier przy ulicy Kopernik
l. 8, i piętro. Z głębokim szacunkiem

Emil Pordes.

MAMIDŁA

PRZEZ

PAWŁA BOURGETA.

(Ciąg dalszy).

Domyślisz się z tych słów, że Joanna była
przyczyną mego nagłego wyjazdu na kilka ty-
godni, a może nawet na parę miesięcy.

Nie sądzę jednak, że p. pełniła coś, coby za-
sługiwało na nagane. Chwilami zdaje mi się, że
to ja właśnie na nią zasługuję; nie jestem pe-
wna, czym dob: ze zrozumiała swój macierzyński
obowiązek.

Nie potrafię wywdziżyć ci się lepiej za
twoją serdeczną troskliwość, jak dając ci do o-
sądzenia tę sprawę. Opowiem ci wszystkie moje
wątpliwości, obawy, troski. Nie spodziewaj się
czegoś nadzwyczajnego. Dramaty serca nie obli-
tują w wielkie zdarzenia — jak słusznie powiada
pewien autor.

Często mówiliśmy ze sobą o Joannie, i
wiesz, że martwiłam się moim dziwnym do niej
stosunkiem moralnym. Pozwól jednak, że ci to

przypomnę abyś mogła mnie tem lepiej zrozu-
mieć. To opowiadanie, zadając mi ból, tem sa-
mem sprawi mi ulgę.

Znałaś jej ojca i wiesz, co mnie dręczyło
najbardziej w tem pożyciu. Niech mnie Bog bro-
ni, łącząc w myśli to dziecię niedoświadczone,
naiwne, z człowiekiem tak z gruntu zepsutym.
Że p. Izelin ożenił się ze mną tylko dla pieniędzy,
że nie miał dla mnie cienia miłości, wówczas
gdy ja oddałam mu całe serce, (czego dowodzi i
ta moja skarga dzisiejsza, po tylu latach, po je-
go śmierci); że mnie zdradzał, że mnie wyzyski-
wał i upokarzał, za te wszystkie krzywdy nie
mogę czynić odpowiedzialną jego córki, nie mo-
gę jej zarzucać podobieństwa, któremu nie jest
winna.

Że ma jego oczy, jego włosy, jego cerę, i
głos, i uchy; że przy kobiecym powabie odnaj-
duję w niej ten dźwięk objęcia, który mnie za-
wiodł pozorami — za to wszystku powinabym
ją kochać jeszcze bardziej; siłą wspomnień i
utrąconych złudzeń. Ale to podobieństwo jest
głębsze i sięga dalej.

Tłómaczyłam ci nieraz, żeż nieszczęśliwą
była w małżeństwie nie tyle skutkiem postępo-
wania mego męża, ile przez pobudki jego czyn-
nów. Chodzę p. Izelin był jeszcze niewierniej-
szym i bardziej brutalnym, mniejszym nad tem
cierpiał, gdyby swoich wykrecozeń nie osłaniał
porozami, które zwiodły mnie i tyle innych,

zwiodły nawet ciebie, tak bystrą i przeni-
kliwą.

Pamiętasz jak ten człowiek samolubny aż
do okrucieństwa, potrafił w każdej okoliczności
znaleźć właściwe słowo; jak po mistrzowsku
odegrywał komedję delikatności, jak umiał się
oburzać, jeśli w jego obecności opowiadano o
jakim bezprawiu lub krzywdzie; jak się roz-
czulał, słysząc o szlachetnym czynie! W rozmow-
wach o sztuce potrafił zapalać się, objawiać
wyższe zamiłowania! W swoich sądach o lu-
dziach potrafił być surowym i pobłażliwym
w samą miarę, zachwycał każdego swoim rozu-
mem i sercem.

Ten dar udawania był mi najgorszą męką.
Wstręt do uczuć, wystawianych na pokaz, uczyni-
ł mnie skrytą, milczącą; takim zazdrośnie
moje wrażenia i uczucia, dlatego zarzucono mi
chłód i obojętność. Cierpiałam tyle skutkiem
dwulicowości mego męża, że sama, jak ognia,
strzegłam się tej „mimiki duszy“, jak trafnie na-
zwał takie złudne pozory. Można tak łatwo, z
takim wdziękiem wykonywać odruchy uczuć, któ-
rych się wcale nie doświadcza.

Poznałaś mego męża w późniejszym wieku,
gdy już ten jego dar okazywania uczuć subtel-
nych osłaniał zupełnie zepsucie. Ale nie zawsze
tak było.

Już na początku naszego pożycia, gdy mi
jeszcze nie mogłam zarzucić, dostrzegłam w

nim zupełny rozbrat pomiędzy uczuciem a jego
wyrazem, odgadłam, że bezwiednie, z konieczno-
ści swjej sztucznej natury, odgrywa jakąś
rolę, wydaje się tem, czem nie jest. Zanim został
komedyantem utylitarnym — że się tak wyrażę —
był komedyantem bezinteresownym.

Dlaczego?
Nie potrafiłabym odpowiedzieć na to pyta-
nie. Są może natury tak ostate, iż nie mogą
wzruszać się wewnątrz, prawdziwie, lecz bójna
wyobraźnia ludzi ich pozorami wzruszeń, tak iż
zanim oszukają innych, wpięri sami się zwodzą.

W dalszem życiu, próżność, chęć przypodo-
bania się, względy własnej korzyści zwiększają
i pogłębiają tę wadę. Natura, co była szczerą
z potrzeby, staje się fałszywą z rachuby. Lecz za-
młodu w swej nieszczeroci bywa prawie szczerą.
To stopniowo spuszczenie się w przepaść
kłamstwa i hypokryzji stanowi dzieje duszy mo-
jego męża. A dzieje mego stosunku do Joanny
zaczynają się od chwili, gdy dostrzegła w niej
cechy podobne do znamiennych rysów jej ojca.
Ogarnęła mnie zaraz obawa, aby to podobień-
stwo nie stało się większem, zupełnem.

Wiedziałam, jak łatwo Joanna zmienia się
stosownie do otoczenia, że instynkt dyktuje jej
słowa i czyni, dając złudzenie uczuć i wrażeń.
Otóż inna

W domu na meczarach.

POWIEŚĆ
FLORENCYI WARDEN.
Z ANGIELSKIEGO.
CZEŚĆ PIERWSZA.

Ciekawa była teraz, do którego też wejdzie Sara, bo nie zdawało mi się prawdopodobnym, aby mr. Rayner sypiał w biurze. Nie mogąc jednak śledzić jej kroków, weszłam schodkami na moją wieżę — gdy zobaczyłam nagłe Sarę, jak ku wielkiemu mojemu ubawieniu, szarpła zawzięcie pudło ze skrzypcami, jakby chciała wyrzucić na nie swój gniew. Potem wyjąwszy klucz z kieszeni, otworzyła boczne drzwi kolo schodów.

To był zatem sypialny pokój mr. Raynera. Zanim jednak Sara tam weszła, wyjęła pierwsi klucz, włożyła go z przeciwnej strony, zamknęła powtórnie i wyjęła go natychmiast, a ja miałam sposobność dostrzedz przez małe okienko, że

drzwi te nie wiodły do żadnego pokoju, ale — na dziedziniec.

Zatem podejrzenie mr. Readego było prawdziwym. Zostawało teraz pytanie: Gdzie sypiał mr. Rayner?

X.

Mona, mały potworek, przypadkowo naprowadziła mnie do odkrycia tajemniczej sypialni mr. Raynera.

Nieograniczona swoboda, z którą krążyła wszędzie, gdzie jej się podobało, wiodła ją to na rabaty kwiatne, to między błota nad stawem, skąd wracała czasem jako najbrudniejsza z małych dziewczyn, którą mi się kiedykolwiek widzieć przydarzyło.

Dziko też odsuwała od siebie wszelką zapórę tamującą tę wolność, chociaż należy przyznać, że nieregularnie i bez najmniejszej tkiwości zwracała na nią uwagę.

I tak np. gdy goście byli zamówieni, wtedy Sara lub Jane łapały małego uciekiniera i mimo gwałtownego oporu zamykały ją w jakim pustym pokoju, aby z jakiego kąta nie pojawiła się nagle przed gościami z brudną twarzą i sukienką, również błotem zawałaną lub poobdzieraną w zarostach.

Gość jednak zdarzał się tu bardzo rzadko. Mona tedy biegała wszędzie, wiodąc sama z sobą tajemnicze rozmowy, nuciła monotonne piosenki, zbierała ślimaki lub babrała się po uszka w błocie, dopóki nie zgłodziła i z własnej woli nie wróciła do domu.

Następnego dnia po owym muzykalnie spędzonym wieczorze zasłociło się, a gdy podczas lekcji z Alicją wyjrzałam przez okno, zobaczyłam jej małą siostrzyczkę wędrującą najspokojniej mimo ulewnej deszczu.

Zawołałam na nią, ale nie zwróciła na to najmniejszej uwagi. Wzięłam tedy parasol i wyszłam za nią.

Po krótkim szukaniu zobaczyłam ją na ścieżce wiodącej wzdłuż stajen. Ostrożnie poszłam za nią, nie wołając powtórnie, bo wiedziałam, że znikłaby natychmiast w zarostach, gdyby spostrzegła, że ją ktoś śledzi, a po długim szukaniu mogłybyśmy obie przemoknąć do nitki.

Stajnie były położone o wiele wyżej od domu, blisko przy ulicy. Nigdy jeszcze tedy nie chodziłam; teraz jednak poszłam za Moną aż przed samo zabudowanie, gdzie naraz to dziwne dziecko poczęło tańczyć i związać się dziwnie, wykrzywiając się szkaradnie do dwu okien u-

mieszczonych na piętrze, na które usiłowała rzucić małymi kamyczkami, zbieranymi tu i ówdzie z podwórza.

Schwyciłam ją tak nagle, że w pierwszej chwili nie mogła nawet krzyknąć ze zdumienia. Zaledwie jednak zwróciłam się z nią ku domowi, wydała z siebie prawdziwy indyjski krzyk i wyrwijając się gwałtownie trzepała zblocnemi nogami.

Zacząłam ją uspokajać i przekonywać, że nie wolno przecież spacerować po deszczu, kiedy nagle otworzone okno na górze i wychylił się z niego mr. Rayner.

— O! A tam co takiego? Coż to, mis Christie? Czy zajmujesz się pani rabowaniem dzieci?

— Ależ to Mona, mr. Raynerze. Łaziła tu po błocie i deszczu, mogłoby to jej jeszcze zaszkodzić — tłumaczyłam się.

— Zostaw ją pani, nie jej to nie zaszkodzi; ona i tak jest prawdziwą żabą — odpowiedział obojętnie, jak na ojca przystało, bo Mona była jeszcze tak małą, że nie mogła sama różniczyć złego i dobrego, a chociaż nie czuła najmniejszego przywiązania do ojca, raczej nie nawiąże, to on przecież powinien był znać swoje względy niej obowiązki.

— Ale pani, kochane dziecko, może łatwo

przemoczyć nogi — powiedział troskliwie. — Chodź pani tu na górę, obsuszysz się przy kominku, a ja pójdę po kalosze. I tak nie znasz pani jeszcze mego atelier. Przy złej pogodzie zabawiam się tu malowaniem i paleniem, — powiedział, ukazując mi trzymaną paletę i fajkę w drugiej ręce.

— O dziękuję, ale nie mogę iść na górę, bo wybiegłam od lekcji z Alicją.

— Szczęśliwa Alicja! Chciałbym być jeszcze dość młodym, aby pobierać lekcje, a mimo to, gdybym nim był, to znowu nie byłbym dość starym, aby stosownie skorzystać z tego czasu, odpowiedział z westchnieniem.

Wychylił się mocno z okna, rozmawiając ze mną, tak, że deszcz porządnie go przemoczył, mnie wzywał jednak obowiązkiem do przerwanej lekcji. Dlatego nic już nie odpowiedziałam, ale pobiegłam z moją placzącą zdobyczą do domu.

(C. d. n.)

DROBNE OGŁOSZENIA

Kompletne wyprawy kuchenne z możliwie najwyższym opusem z oem przygarniętym odbiorze — poleca Fioł Chrząstowski, handel ielaany we Lwowie, plac Kapitałny I (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Sobieskiego.

PASZTET

Z trzech wstródek po 1 zł. 50 ot. fant. — Z trzema 3 zł. W silektych trynkach Dwór Łapszyński Brzeskiej.

Urządnik

państwowy, emeryt, poszukuje zajęcia na wsi, np. jako uadźorca dworu, pałacu itp. za skromnym wynagrodzeniem w naturze. Oferty pod adresem K. W. C. post rest. Kraków, główna poczta.

Zarząd Mleczarni

w Trzemeszynie posiada jednego odbiorcę na 10 kg. masła centryfugowego tygodniowo, kilo 2 kor., poselki za zaliczką loco poczta Probużna.

Leśniczy

egzaminowany ze szkoła lasowa, z ośmioletnią praktyką lasową poszukuje posady pod skromnymi warunkami. Posiadając egzamin rachunkowy i znajomość prowadzenia wszelkich rachunków w zakresie gospodarstwa wchodzących, przyjaży posiadacze rachmistrza lub kontrolera przy zarządzie większych dóbr. Zaskawe zgłoszenia przyjmie z grzeźnością handel Wgo F. Alberta Szkowrona, Lwów.

Zarząd dóbr Brzeziny górne

poczta Wielopole Skrzyżskie ma do zbycia do siewu oziminy: **Przeniska Ostka galicyjska masłochetniczna „Elite“** po 25 koron, „Selekcyjna“ po 28 koron, żyto ozime „Elite“ po 21 koron, żyto z workiem loco stacya Winiowa. Wobec liasznych zamówień miejscowych prosimy o wcześnie zgłoszenia. Próbkę na żądanie opłatnie.

Pomieszkanie, 5 pokoi

nyla, przedpokój, balkon, kuchnia od 1 września 1901 do najęcia. Ul. Sykstuska 43 B. I. piętro.

Uczniowie

szkol średnich znajdują umieszczenie i odpowiadające im i korzystne. **Artur Marie**, profesor-szermierki, ul. Pańska 17, I. p.

Nauczyciel

prywatny, z kilkuletnią praktyką, szuka posady. Zgłoszenia: **B. D. 4, Lwów**, poste rest. na miejscu.

Realność

z ogrodem, Żółkiewska 86 do sprzedania. Wiadomość na miejscu.

Osoba starsza

poszukuje miejsca do zarządu domem lub towarzystwa za samo utrzymanie. Przyjłyby też miejsce u W. Probusza lub starszego zamężnego Pana. Adres: **J. K. w Bochul, Ulica Floris nr. 399.**

Towarzysza podróży

szukam.

Wyjazd ostatniego sierpnia

na piętnaście dni do morza. Kolej do Rjeji (Flume) II-gą klasą tam i z powrotem koron 72. Koszt pomieszczenia wspólny, stąd znaczna oszczędność! Adres: „Adryjatyk“ poste restante Lwów.

Wielkie Oczy!

W uroczej, lasami otoczonej, okolicy stoi **Zakład wychowawczy** Siostr Miłosierdzia z pięcioklasową szkołą wydziałową żeńską, gdzie się wychowuje młodzież w duchu narodowo-polskim. — Tu kształci się netykió umysł i serce dziecka, ale także i ciało fizyczne przez gimnastykę szwedzką, gdyż w zdrowem ciele zdrowy duch! Dlatego zakład ten urządzony jest według wszelkiej wymogi higieny. Płaca miesięczna za utrzymanie i naukę wynosi 12 zł (24 kor.). Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja Zakładu od 15 do 31 sierpnia br.

Ramy

do obrazów i swieroiadeł, jakoteż ozdoby blouone wykonuje, oraz wszelkie przedmioty do odnawiania i polzaczania przyjmuje **Walenty Jakobiak** we Lwowie ul. Sykstuska 1, 20, zakład artystyczny-pożłotniczy.

Spólnika z kapitałem

2 do 3% wycy poszukuje do handlu 15 lat latującego. Reflektanci mogą mieć ladne utrzymanie i zabezpieczony kapitał. Zgłoszenia „Konrad“ poste restante Lwów.

J. Kapraik

Lwów, poleca wszelkie instrumenty muzyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie.

Biuro NAUCZYCIELSKIE

Mme Al. Trzeceleg, Maja 1. 5, poleca nauczycielki z muzyką i językami.

Zawodowy Buchalter,

sekretarz, kontrolor dóbr ziemskich i fabryk, fachowo wykształcony, wesołstronnie doświadczony, w średnim wieku, z chlubnymi referencjami, poszukuje posady. Zaskawe zgłoszenia przyjmuje Wny Lewicki, Lwów, Grottigera 8.

Psy do polowania

legawe i jamniki psłarnia w Oknie obok Grzymałowa.

Zakład fryzjerski

Edw. Grillmayera przeniesiony obecnie do Hotelu Żorza, wspaniale urządony, z osobnym pokojem DO CZESANIA PAŃ, poleca wielki wybór perfumeryi, przyrządów toaletowych, jako też duży zapas peruk, który jako fryzjer miejskiego teatru lwowskiego, maigł sporo na składzie, wypoczyła także teatrom amatorskim, prowincjonalnym. Ceny umiarkowane.

L. Lusera plaster dla turystów.

Uznany najlepszy środek przeciw nagniotkom, nabraźnościom itd. GŁÓWNY SKŁAD: **L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling.** Żądać **Lusera** plaster dla turystów po 60 ot. Do nabywa w wszystkich aptekach.

Stanisław Woźniak zegarmistrz

we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8 poleca swój **SKŁAD ZEGARKÓW** szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i Schwanwaldzkich — z dwuletnią gwarancją. Wszelkie reperacje przyjmuje i takowe jak najlepiej i najtaniej wyk naje z gwarancją roczną.

Ekspedycja anonsów

HENRYK SCHALEK Wiedeń, I. Wollzeile 11, parter II. piętro założone w r. 1873 — Telefon 509. Konto osokowe ok. pocztowy, kasy oszczędności 804.316. Poleca się do najtańszych i najrzetelniejszych posługi co do zamówień inseratów do wszystkich gazet krajowych i zagranicznych. Fachowe rady, projekta na anonsy, jako też cenny tyche wolne od opłaty. Najnowszy wielki katalog gazet dla emigracyjnych gratis i opłatnie. Własny zborowy wykaz w czasopiśmie „Nocny Przesy“ i „Nocny Wied. Tęplota“ dla anonsów każdej treści, jako to: kupna i sprzedaży w każdej gałęzi, spółek, agencji, zastępczo, podaż o posady i wypis ofert itd.

Wszelkie kupony

wylosowane papiery wartościowe bez potrącenia prowizji lub kosztów **KANTOR WYMIANY** o. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

Pracownia sukien damskich i ubiorków dziecięcych

oraz najlepsza metoda **NAUKI KROJU FRANCUSKIEGO** pod firmą: **MARYA WAŚNIEWSKA** Lwów, ulica Lelewela 1. 6. *Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o przysłanie dobrze ielącego stanika, długości progu spódnicy i objętość w kłębach. Dla dzieci: wiek, objętość w pasie i w pierśiach długość od wazycia kołnierza przodem.* Na żądanie próbki materij każdego sezonu — franco.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w **Gazecie Narodowej** lub w ogóle korzystając z dnia ogłoszeniowego, raczyli powoływać się na **Gazetę Narodową**, jako na źródła, skąd informacje swoje zaopatrują. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń **Gazety Narodowej**.

Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu

ulica Jagiellońska liczbą 3. (dawny lokal Banku kredytowego).

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach, uskutecznia pod takimi samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych. wydaje na wszystkie znacniejsze miejscowości świata i zagraniczne miejsca kąpielowe bezpośrednie przekazy i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwe bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej. Godziny urzędowe od 9-tej do 12½ — i od 3 do 4½.

ODDZIAŁ WKŁADKOWY

przyjmuje wkładki na 4½% książeczki oszczędnościowe.

ODDZIAŁ TOWAROWO-HANDLOWY

załatwia czynności handlowo-komisowe, a zatem: zakupno i sprzedaż zboża, nasion, spirytusu, artykułów pastewnych, sztucznych nawozów i wszelkich innych ziemiopłodów.

ODDZIAŁ MELIORACYJNY

wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: szejcicia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejk etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac. Finansowanie uskutecznia się podług każdorazowej szosogólowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie prac.

ODDZIAŁ ZASTAWNICZY

udziela pożyczki na wszelkie kosztowności, jako to: drogie kamienie, perły, srebro i złoto. (Parter, w podwórzu).

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.

Przejazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Pociąg	godzina	Przychodzą do Lwowa na dworzec główny:	Pociąg	godzina	Odchodzą ze Lwowa a dworca głównego:
pospiesz.	12:15	z Czerniowiec, Itzkan, Jass, Constancy, Bukaresztu,	pospiesz.	12:45	do Krakowa, Rozwadowa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Orłowa,
"	2:31	z Krakowa, Orłowa, N. Szosa, Jasła, Chabówki, Zakopanego, Ber-	"	2:51	Wiednia, Wrocławia, Berlina
osobowy	3:36	lina, Wrocławia, Warszawy i Wiednia	osobowy	4:15	z Krakowa, Czerniowiec, Stanisławowa, Bukaresztu, Constancy
"	6:10	z Krakowa, Berlina, Warszawy, Wiednia, Oświęcimia, Ryma-	"	5:45	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, C'rowa, Sambora,
"	6:20	nowa, Sanoka, Chyrowa	"	6:35	Jasła, Stróż, Rozwadowa via Dembica, Wieliczki
"	6:48	z Czerniowiec, Itzkan, Suczawy, Csorkowa, Kałusza	"	6:55	Brachowice (od 16 maja do 15 września oddzielnie)
"	7:45	z Brachowic (oddzielnie od 16 maja do 15 września włącznie)	"	8:30	z Zawoznego, Munkoza, Pestu, Borysławia
"	8:00	z Janowa	"	8:30	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec
"	8:10	z Tarnopola, (Brodów)	"	8:30	z Czerniowiec, Podwołoczysk, Potator
"	8:15	z Zawoznego, Chyrowa, Borysławia, Sanoka, Kałusza i Pestu	"	8:30	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Lubaczowa, Orłowa
"	8:50	z Sokala i Rawy ruskiej	osobowy	8:40	Chabówki, Zakopanego (od 1/5 do 30/9)
"	11:45	z Krakowa, (Zagórska, Łupkowa, Przemysła, Wiednia, Berlina,	"	8:40	z Krakowa, Bogumina, Warszawy, Chyrowa, Praszowska, Roz-
"	11:55	Wrocławia, Orłowa (od 1/5 do 15/9), Tarnowa, Pestu	"	9:00	wadowa, Stróż, Tarnowa, a od 15/9 do 15/9 włącznie Sanoka
"	12:55	z Ezesawa (Lubaczowa, Jarosława, Sambora i Przemysła)	"	9:00	noka, Rymanova, Iwonice i Jasła
"	1:10	z Stanisławowa (Kósemósz, Potator, Chodorowa)	"	9:15	Skolego, Chyrowa, Kałusza (do Zawozn. od 1/5 do 15/9)
"	1:35	z Janowa	"	9:25	Janowa
pospiesz.	1:45	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Tarnowa, Lubaczowa,	"	9:25	z Podwołoczysk, Grzymałowa, Kosowy
"	2:35	Rozwadowa, Przeworska, Sanoka, Chabówki, Zakopanego	"	10:25	Czerniowiec, Stanisławowa, Potator
osobowy	3:14	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Stanisł.	"	10:30	Sokala, Belsza, Lubaczowa, Rawy ruskiej
"	4:40	z Podwołoczysk Grzymałowa, Husiatyna, Tarnopola i Brodów	"	1:25	Janowa (od 1 maja do 15 września w niedziele i święta)
"	5:35	z Brachowic (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)	pospiesz.	1:55	z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy, Brodów), Kopyczyniec, Zales-
"	5:50	z Sambora, z Borysławia, Drohobycza, Stryja	osobowy	2:15	zczyk, Grzymałowa, Skaly, Iwanica pustego
"	5:50	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Berlina, Wrocławia, Tarnowa,	pospiesz.	2:40	z Brachowic (od 16 maja do 15 września w niedz. i święta)
"	5:40	Jasła, Przeworska i Rozwadowa	"	2:40	z Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Jasła, Chabówki
"	6:00	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Husiatyna, Kósemósz	"	2:55	Zakopanego
"	7:35	z Zawoznego, Pestu, Chyrowa, Kałusza, Borysławia	osobowy	3:05	Stryja (do Skolego tylko od 1 maja do 30 września)
pospiesz.	8:40	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zales-	"	3:15	Janowa (oddzielnie od 1 maja do 30 września)
osobowy	8:50	czyk, Skaly, Iwanica pustego	"	3:25	z Brachowic (oddzielnie od 16 maja do 15 września)
"	9:41	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Berlina, Wrocławia, Tarnowa,	"	3:30	z Ezesawa, Chyrowa, Przemysła, Lubaczowa, Jarosława
"	9:50	Jasła, Przeworska i Rozwadowa	"	6:10	Stanisławowa
"	9:30	z Czerniowiec, Itzkan, Bukaresztu, Husiatyna, Kósemósz	"	6:30	z Janowa (od 1/5 do 15/9 w dni powsz. a od 16/9 do 30/4
"	10:50	z Zawoznego, Pestu, Chyrowa, Kałusza, Borysławia	"	6:30	1902 oddzielnie)
"	10:20	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Brodów, Kopyczyniec, Zales-	"	6:20	z Krakowa, Wiednia, Wrocł. Berlina, Warsz. Orłowa, (od 15/9
"	3:12	czyk, Skaly, Iwanica pustego	"	6:35	do 15/9) Chyrowa, Masz-Labozza i Pestu, Oświęcimia
pospiesz.	7:40	Na dworzec „Podzamcze“:	"	7:10	z Zawoznego, Munkoza, Pestu, Chyrowa, Kałusza
osobowy	8:20	z Tarnopola i Brodów	"	7:25	Tarnopola i Brodów
"	5:11	z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy, Grzymałowa i Brodów	"	7:25	z Sokala i Rawy ruskiej
"	10:02	z leszczyk Podwołoczysk i Brodów	"	7:52	z Brachowic (od 16/5 do 15/9 w niedziele i święta)
Uwaga:		z Podwołoczysk, Kijowa, Odessy i Brodów, Kopyczyniec, Zales-	"	8:30	z Janowa (od 1/5 do 15/9)
		czyk, Skaly, Iwanica pustego	"	8:30	z Czerniowiec, Itzkan, Jass, Bukaresztu, Csorkowa, Bertomeis,
			pospiesz.	8:43	Sarota, Brodów, Suczawy
			"	9:43	z Krakowa, Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Rozwadowa via
			osobowy	7:32	Przeworsk, Chyrowa, Rymanova, Iwonice, Orłowa, Wieliczki,
			"	11:32	Chabówki, Zakopanego
			"		z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyniec, Grzymałowa
			"		z Podwołoczysk, Brodów, Kopyczyniec, Zaleszczyk, Podwoy-
			"		skiego, Grzymałowa